Исх.№СП-05/4258 от 21.03.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №05-217/2017 по признакам нарушения ООО «ТАИФ-НК АЗС»
(ИНН 1639028805), ООО «Татнефть-АЗС Центр» (ИНН 1644040195) пункта 1 части 1
статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в достижении соглашения между хозяйствующими субъектами,
которое привело или могло привести к установлению или поддержанию цен на
розничную реализацию дизельного топлива, в присутствии:

– представителей Ассоциации предприятий нефтепродуктообеспечения РТ – <… >
(протокол от 20.01.2017) и  <…> (доверенность от 21.12.2017);

– представителя ООО «Татнефть-АЗС Центр» – <…> (доверенность №57 от
01.07.2016);

– представителей ООО «ТАИФ-НК АЗС» – <…> (доверенность №20 от 14.12.2017), <…
> (доверенность №1 от 04.12.2017), <…> (доверенность №30 от 10.01.2018), <…>
(доверенность №42 от 20.02.2018);

УСТАНОВИЛА:

В Татарстанское УФАС России поступило обращение (вх. № 20591/ж от 26.10.2017)
Ассоциации предприятий нефтепродуктообеспечения РТ по факту состояния дел в
розничном сегменте топливного рынка республики, в том числе необоснованного
роста цен на нефтепродукты заводами-изготовителями, диспаритет установления
оптовых и розничных цен на бензин, дизельное топливо на территории Республики
Татарстан.

В ходе рассмотрения обращения установлено, что в состав хозяйствующих
субъектов на товарном рынке розничной реализации автомобильного топлива
включены юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие реализацию дизельного топлива через собственные, либо
арендованные автозаправочные станции.

Покупателями нефтепродуктов являются как владельцы автотранспортных средств,
проживающие на территории муниципального образования, так и владельцы
автотранспортных средств, путь следования которых проходит через территорию
данного муниципального образования.

На территории Республики Татарстан расположены 720 автозаправочных станций.

Реализацию автомобильного топлива через АЗС в Республике Татарстан
осуществляют более 160 хозяйствующих субъектов и индивидуальных
предпринимателей.

Наиболее крупными в 2017 году хозяйствующими субъектами на товарном рынке,
реализующими дизельное топливо являются группа лиц ООО «ТАИФ-НК АЗС», ООО
«Татнефть-АЗС Центр», ООО «Лукойл-Уралнефтепродукт» и ООО «АЗС-Ирбис».

<…>

Таким образом, Комиссия Татарстанского УФАС России считает целесообразным
выделить в отдельное производство дело в отношении ОАО «ТАИФ-НК», ПАО
«Татнефть» им. В.Д. Шашина» и АО «ТАНЕКО» по признакам нарушения пункта 1
части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в достижения соглашения между хозяйствующими
субъектами, которое привело к установлению и поддержанию цен на оптовом
рынке дизельного топлива

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «ТАИФ-НК АЗС» (420097, РТ, г. Казань, ул. Зинина, д. 10а, комн.52,
ИНН 1639028805, КПП 165501001, ОГРН 1041605006728)), ООО «Татнефть-АЗС Центр»
(423450, РТ, г. Альметьевск, ул. Р. Фахретдина, д. 7, ИНН 1644040195 КПП 168150001,
ОГРН 1061644064371) нарушившим требования пункта 1 части 1 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», что
выразилось в достижении соглашения между хозяйствующими субъектами,
которое привело или могло привести к установлению или поддержанию цен на
розничную реализацию дизельного топлива.

2. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

3. Выделить в отдельное производство дело в отношении ОАО «ТАИФ-НК» (423570,
РТ, г. Нижнекамск-11, а/я 20, ИНН 1651025328, КПП 165101001, ОГРН 1031619009322),
ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина» (423450, РТ, г. Альметьевск, ул. Ленина, д.75 ИНН
1644003838 КПП 164401001, ОГРН 1021601623702) и АО «ТАНЕКО» (423570, РТ, г.
Нижнекамск, Промзона, ИНН 1651044095, КПП 165101001, ОГРН 1051618037778) по
признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в достижения
соглашения между хозяйствующими субъектами, которое привело к установлению
и поддержанию цен на оптовом рынке дизельного топлива.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]